
        Roma, 11 maggio 2021 
    Prot. n. 459 

 
                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                             

Oggetto: Determina a contrarre. Acquisizione del servizio sostitutivo di mensa 
mediante buoni pasto elettronici per il personale di CITTALIA. 
Adesione alla Convenzione CONSIP “Buoni Pasto 8 - ID 1808 – Lotto 
accessorio 14 CIG 73905624B2”  

 

CITTALIA - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, l’integrazione e 
la cittadinanza, con sede legale in Roma alla Via dei Prefetti n. 46, C.F. e P.Iva 
08689441007 (d’ora in avanti, solo “CITTALIA”), in persona del Direttore, Luca Pacini, 
in forza dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione, 

Premesso che 
 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la 

cultura dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a 
rafforzare il ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di 
inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il 
perseguimento dei propri scopi può, tra l’altro:«(…) b) promuovere e coordinare 
programmi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, 
volti in particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella 
definizione di politiche di attuazione sui territori dei processi di 
inclusione/integrazione specialmente rivolti alle persone a rischio di 
emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o necessaria attività 
strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e opportuna per il 
perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente esemplificativo: 
(…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazionali e 
comunitari (…)»; 

 CITTALIA, in particolare, coopera con l’ANCI alla gestione del Servizio 
Centrale1 per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, 
promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che 
prestano i servizi di accoglienza e, da ultimo, con Convenzione sottoscritta in 
data 9 gennaio 2020, si è impegnata a supportare l’ANCI per le annualità 
2020-2022; 

 l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e 
pertinenti enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a 
qualsiasi fine istituite, risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata 
in vigore del d.lgs. n. 175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 
1 Il Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che 
afferiscono al Sistema di accoglienza e integrazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del Decreto Legge 30 dicembre 
1989, n. 416 ss.mm.ii., convertito con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto dall’art. 32 
della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è attivato dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e affidato con convenzione in 
gestione all’ ANCI che, a sua volta, si avvale di Cittalia. 
 



2/3 
 

 ai fini delle sue attività istituzionali e progettuali, CITTALIA ha la necessità di 
acquisire il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici del 
valore facciale di € 7,00 per il proprio personale dipendente; 

 CONSIP S.p.A ha attivato in data 21/12/2018 la convenzione per la fornitura 
del servizio sostitutivo di mensa – mediante buoni pasto- per le Pubbliche 
amministrazioni “Buoni Pasto 8” stipulata con REPAS LUNCH COUPON S.r.l., 
aggiudicataria della fornitura per il lotto 8 (Lazio, Marche, Umbria, Abruzzo, 
Molise, Sardegna) - CIG Consip n. 73905445D7, successivamente prorogata 
fino al 21 dicembre 2020; 

 a partire dalla data di esaurimento del lotto 8, è esecutiva per l’area geografica 
del Centro Italia la fornitura del servizio sostitutivo di mensa – mediante buoni 
pasto – attraverso il seguente Lotto accessorio: 
Lotto 14 – lotto accessorio CENTRO: Lotto 8 (Lazio, Marche, Umbria, 
Abruzzo, Molise, Sardegna), 
come da convenzione stipulata, in data 20 dicembre 2018, da CONSIP S.p.A 
con la DAY RISTOSERVICE S.P.A., CIG Consip n. 73905624B2; 

 la suddetta Convenzione ha fissato per il Lotto 14 lo sconto rispetto al valore 
nominale del buono pasto nella misura del 18,15% oltre IVA al 4%; 

 condizione necessaria per l’emissione di ordini diretti di acquisto nei lotti 
accessori è che l’Amministrazione contraente abbia già emesso almeno un 
ordine diretto di acquisto nel lotto regionale esauritosi o scaduto; 

 CITTALIA ha già aderito alla convenzione CONSIP “Buoni Pasto 8” per il lotto 8 
e che l’ordine di acquisto n. 5665673 del 26.08.2020 è in esaurimento; 

 la convenzione CONSIP “Buoni Pasto 8” per il lotto 8 è scaduta e che, nelle 
more dell’aggiudicazione della nuova gara buoni pasto, è intenzione di 
CITTALIA aderire al summenzionato lotto accessorio 14 al fine di acquistare un 
quantitativo di buoni pasto elettronici pari a 6.000 (seimila) nel periodo di 12 
mesi a decorrere dalla data di emissione dell’ordine di acquisto; 

 la somma stanziata per il suddetto servizio, a valere sul budget della 
Fondazione, è pari ad € 34.380,00 (euro trentaquattromilatrecentoottanta/00) 
oltre IVA al 4%; 

 la suddetta Convenzione – lotto 14, ex art 5, prevede che “….I singoli Contratti 
di Fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni 
Contraenti mediante Ordini di acquisto secondo quanto previsto nelle Condizioni 
Generali e nel Capitolato Tecnico, hanno una durata che viene fissata dall’Unità 
Ordinante nell’Ordine di acquisto e deve essere ricompresa nei seguenti termini: 
a) relativamente ai buoni pasto elettronici: (i) in caso di primo Ordine diretto 
d’acquisto, in un periodo che va da 12 (dodici) mesi a 24 (ventiquattro) mesi, a 
decorrere dalla data di emissione dell’Ordine diretto d’acquisto medesimo” e che 
i singoli Contratti di fornitura si intendono conclusi, anche prima del periodo 
temporale fissato nell’Ordine di acquisto, al raggiungimento dell’importo 
definito nell’Ordine di acquisto medesimo, con la facoltà per l’Amministrazione 
di richiedere, in relazione agli Ordini di acquisto emessi, una diminuzione 
dell’ammontare dell’importo della fornitura, fino alla concorrenza di un quinto 
dell’importo stesso; 

 
 

Visto 
 l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici). 



3/3 
 

Considerato  
che le premesse sopra indicate costituiscono elemento determinante e specificativo del 
procedimento. 

Tanto premesso, visto e considerato, ai sensi dell’art. 32 d.Lgs. n. 50/2016, 

DETERMINA 

 DI PROCEDERE, mediante adesione alla Convenzione CONSIP “Buoni Pasto 8- 
ID 1808 – LOTTO 14 Lazio, Marche, Umbria, Abruzzo, Molise, Sardegna”, 
all’approvvigionamento per il personale dipendente di CITTALIA del servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici, per un periodo di 12 
mesi dall’attivazione, per una spesa complessiva massima stimata così 
specificata: 

• fornitura di n. 6.000 (seimila) buoni pasto elettronici del valore unitario 
di € 7,00, cui va applicato lo sconto del 18,15% (tale valore dovrà 
essere arrotondato alla seconda cifra decimale e pertanto il valore 
aggiudicato sarà di € 5,73), per un importo di affidamento pari ad € 
34.380,00 (euro trentaquattromilatrecentoottanta/00) oltre IVA al 4%.  

L’acquisizione avverrà secondo le modalità previste dalla piattaforma 
www.acquistinretepa.it, in favore dalla ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A., con 
sede legale in Bologna in Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11/E, 
iscritta al Registro delle Imprese di Roma con C.F./P.IVA 03543000370, 
aggiudicataria del Lotto di competenza con il CIG 73905624B2; 

 DI CONFERMARE la nomina a Responsabile unico del procedimento del sig. 
Elio Castelnuovo, responsabile dell’Ufficio Personale e Servizi Generali di 
Cittalia, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 
56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017.  

  
 Il Direttore 
 Luca Pacini 

http://www.acquistinretepa.it/

		2021-05-11T13:13:09+0200
	Pacini Luca




